
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S ta a ts b la d
van h e t K o n in krijk  d er N e d e rla n d e n

Jaargang 1983

103
B e s lu it v a n  31 ja n u a r i 1 9 8 3 , h o u d e n d e  re g e le n  te n  
a a n z ie n  va n  d e  d o o rv o e r  v a n  s tra te g is c h e  g o e d e re n  
(n e g e n d e  w ijz ig in g  U itv o e rb e s lu it  s tra te g is c h e  g o e d e re n

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koning in der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken,
F. Bolkestein, en Onze M in iste r van Buitenlandse Zaken van 9 de­
cem ber 1982, nr. 682/1384 W. J. A., gehoord de Com m issie Regelingen 
In- en u itvoerw et, door de Sociaal-Econom ische Raad ingesteld op grond 
van artikel 43 van de W et op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22);

O verwegende, dat naar Ons oordeel het belang van de internationale 
rechtsorde vereist aanvullende regelen te stellen ten aanzien van de 
doorvoer van strategische goederen die, na te zijn u itgevoerd, in Nederland 
zijn teruggebracht wegens het niet bereiken van hun u itvoerbestem m ing;

dat derhalve het U itvoerbeslu it strategische goederen 1963 (Stb. 128) 
dient te w orden gew ijzigd;

Gelet op de artikelen 2a en 4 van de In- en u itvoerw et (Stb. 1962, 295);
De Raad van State gehoord (advies van 24 decem ber 1982, nr. 

2688/13/8251);
Gezien het nader rapport van de voornoem de Staatssecretaris en Onze 

voornoem de M in ister van 24 januari 1983, nr. 682/1511 W. J. A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

AR TIK EL I

Aan artikel 7a, eerste lid, van het U itvoerbeslu it strategische goederen 
1963 (Stb. 128)1 w o rd t na onderdeel b, onder vervanging van de punt 
door een punt-kom m a, een n ieuw  onderdeel toegevoegd, luidende:

«c. voor zover deze b innengekom en douanegoederen zijn, het 
Nederlandse grondgebied te doen verlaten, indien zij tevoren zijn u itgevoerd, 
dan wel tevoren het Nederlandse grondgebied hebben verlaten ten 
gevolge van handelingen, bedoeld onder b, en naar Nederland zijn te rug ­
gevoerd wegens het n iet bereiken van de in de desbetreffende, ingevolge 
d it beslu it verleende, vergunn ing  genoem de bestem m ing.».

Staatsblad 1983 103 1

1963)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 12 juni 1981, Stb, 351

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag liggende twee 
maanden en één dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin 
het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 31 januari 1983
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
F. Bolkestein

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van den Broek

Uitgegeven de tiende  maart 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 103 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Door middel van het Zevende wijzigingsbesluit Uitvoerbesluit strategische 
goederen van 5 februari 1980 (Stb. 27) zijn met betrekking tot de doorvoer 
van strategische goederen regelen gesteld in het Uitvoerbesluit strategische 
goederen 1963 (Stb. 128). Op grond van de in de praktijk opgedane ervaring 
is het gewenst deze regelen ten aanzien van de doorvoer nader aan te 
vullen. Met name dient het vergunningvereiste voor de uit- of doorvoer van 
strategische goederen ook te gelden voor die strategische goederen, die 
weer in Nederland worden teruggebracht na eerder met een voor een 
bepaalde bestemming verleende vergunning het Nederlandse grondgebied 
te hebben verlaten, maar die bestemming niet hebben kunnen bereiken.
Het gaat hier om goederen, die bij terugkomst in Nederland niet worden 
wederingevoerd doch in enigerlei vorm onder douaneverband worden 
opgeslagen. Deze goederen zijn echter in een aantal gevallen niet 
aan het vergunningvereiste ingevolge het Uitvoerbesluit strategische 
goederen onderworpen en daardoor onttrokken aan de noodzakelijke 
controle op de aan die goederen te geven uitvoerbestemming.

De onderhavige maatregel strekt ertoe in het hierboven vermelde te 
voorzien. Overeenkomstig het in artikel 2, vierde lid, van de In- en uitvoerwet 
bepaalde, is omtrent het ontwerp van de beoogde regeling het advies 
gevraagd van de door de Sociaal-Economische Raad ingestelde Commissie 
Regelingen In- en uitvoerwet. De commissie kan zich met de maatregel 
verenigen.

In verband met de ongewenste gevolgen, die het bestaan van deze 
leemte kan hebben voor het beleid inzake de uitvoer van strategische 
goederen, was een zo spoedig mogelijke inwerkingtreding van de onderha­
vige regelen wenselijk. Daartoe is een voorlopige voorziening getroffen bij 
een op artikel 7 van de In- en uitvoerwet gebaseerde beschikking.

Tot nog toe werden besluiten, houdende wijziging van een in- of uitvoer­
besluit, steeds voorzien van een citeertitel, waarin het volgnummer van de 
wijziging was opgenomen. Dit had mede de functie om op 
overzichtelijke wijze de relatie te doen uitkomen met de -  in de praktijk 
meestal noodzakelijk gebleken -  spoedshalve vastgestelde in- of uitvoerbe- 
schikking die in hetzelfde onderwerp voorzag. Aangezien een citeertitel 
eigenlijk niet op zijn plaats is bij wijzigingsmaatregelen, zal van nu af aan in 
het intitulé van zodanige maatregelen het volgnummer van de wijziging 
tussen haakjes worden vermeld.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
F. Bolkestein

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van den Broek

Staatsblad 1983 103 3


	stb-1983-103



